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Relatório de Candidaturas - PROS 
Eleições Municipais 2020 

 
Introdução 

                      

As Eleições Municipais de 2020 foram marcadas pela atipicidade em decorrência do ano 
em que o mundo inteiro sofreu com a pandemia do novo coronavírus. No Brasil, o 
impacto da pandemia atingiu a economia do país, os formatos e adaptações de trabalho 
e, invariavelmente, o pleito municipal. 

Com o avançar exponencial da pandemia no Brasil, a classe política tanto no Congresso 
Nacional, quanto nos estados e municípios, aliada ao TSE começou a mobilizar-se em 
torno da viabilização das eleições ou não em 2020. Muito embora tenha havido uma 
movimentação inicial pleiteando pela não ocorrência das eleições e, consequentemente, 
com a prorrogação dos mandatos daqueles que atualmente ocupam os cargos eletivos, 
venceu a tese pela manutenção das eleições este ano – preservando assim a 
institucionalidade do pleito e da Carta Magna, sem a prorrogação de mandatos.  

Contudo, consensualmente houve o entendimento pelo adiamento das eleições, via 
Emenda Constitucional, que ocorreram no mês de novembro – 1º turno dia 15 e 2º turno 
no dia 29. Dados apresentados pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE) sobre o pleito deste 
ano apontam para o comparecimento de 113.389.379 milhões de eleitores (76,86% dos 
eleitores aptos a votar em todo o país), naturalmente em decorrência da pandemia houve 
um aumento – já esperado – do número de abstenção. Neste ano, a taxa de abstenção 
foi de 23,14% (34.529.104 eleitores), enquanto que em 2016 essa taxa foi de 17,58%. 

Apesar das alterações e adaptações no processo eleitoral deste ano, o PROS chega em 
2020 para sua segunda eleição municipal mais fortalecido e institucionalmente 
comprometido em credenciar-se como uma das principais legendas do país. O presente 
relatório apresenta dados sobre o desempenho eleitoral do PROS e demais partidos neste 
primeiro turno. 

Por fim, cabe destacar que os números aqui apresentados foram extraídos do repositório 
de dados disponibilizado pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE). 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/emendas/emc/emc107.htm
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➢ Quantitativo Eleitos – TOTAL 

o Ao todo, o PROS elegeu nas Eleições Municipais de 2020 mais de 800 

representantes eletivos para os cargos municipais em todo o país. A 

distribuição dos eleitos do partido por estado e cargo pode ser observada 

na tabela abaixo: 

UF PREFEITO VEREADOR 
VICE-

PREFEITO 
Total 

AC 1 12 2 15 

AL  25 3 28 

AM 1 15 2 18 

AP 1 16 2 19 

BA 6 68 5 79 

CE 3 21 2 26 

ES  6 2 8 

GO  42 3 45 

MA 1 38 5 44 

MG 7 86 7 100 

MT 1 26 2 29 

PA  26 4 30 

PB 3 50 4 57 

PE  21 1 22 

PI  1  1 

PR 7 132 13 152 

RJ 1 27 3 31 

RN 5 39 3 47 

RO 1 9 2 12 

RR  11 2 13 

SC  1  1 

SE  4  4 

SP 1 28 5 34 

TO 2 13 2 17 

Total 
Geral 

41 717 74 832 

*Os estados do Mato Grosso do Sul e Rio Grande do Sul não elegeram nenhum candidato nas eleições 

municipais de 2020. 
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o Taxa de Sucesso – Reeleição 

Dos quase 12 mil candidatos apresentados pelo PROS nas eleições municipais deste ano, 

311 (2,6%) disputaram a reeleição de seu mandato. A taxa de reeleição, por cargo, 

distribui-se conforme tabela abaixo, mostrando que: 

Cargo 
Qtd. 

Eleitos 
Qtd. 

Reeleitos 
Taxa de 

Reeleição 

PREFEITO 41 6 15% 

VEREADOR 717 133 19% 

VICE-
PREFEITO 

74 1 1% 

Total Geral 832 140 17% 

 

 

 

 

➢ Quantitativo de eleitos – POR REGIÃO 

o Considerando a distribuição de eleitos por estado, ao estratificarmos 

somente as regiões do Brasil tem-se a seguinte distribuição do PROS: 

 

▪ Prefeito 
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▪ Vice-prefeito 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Vereador 
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▪ Todos os Cargos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Quantitativo de eleitos – POR CARGO 

o Destes quase 12 mil candidatos apresentados, a grande maioria, 

naturalmente, concentrou-se na representação para o Legislativo 

municipal: 
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➢ Quantitativo de eleitos – POR GÊNERO 

o Outro aspecto a se observar é com relação à distribuição por gênero dos 

eleitos pelo PROS: 

 

 

 

 

Cargo Feminino 
% do 
Cargo 

% 
Feminino 

Masculino 
% do 
Cargo 

% 
Masculino 

Total 
Geral 

PREFEITO 6 15% 5% 35 85% 5% 41 

VEREADOR 109 15% 89% 608 85% 86% 717 

VICE-
PREFEITO 

7 9% 6% 67 91% 9% 74 

Total Geral 122 15% 100% 710 85% 100% 832 
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➢ Quantitativo de eleitos – POR RAÇA 

o Um importante marco no que diz respeito às candidaturas e distribuição 

de recursos financeiros e tempo televisivo ocorreu quando o Tribunal 

Superior Eleitoral decidiu no dia 25 de agosto pela distribuição 

proporcional destes recursos, que os partidos têm direito, às candidaturas 

de pessoas negras. 

 

O entendimento da Corte é que tal medida contribuiria para o incentivo 

da participação de pessoas negras nas disputas eleitorais e, 

consequentemente, pudesse-se elevar sua quantidade em cargos eletivos.  

 

Embora tenham decidido pela adoção da medida a partir das eleições 

gerais de 2022, o ministro do Supremo Tribunal Federal (STF), Ricardo 

Lewandoswski, determinou por liminar – posteriormente ratificada pelo 

colegiado do STF – que a prática deveria ser adotada já para as eleições de 

2020. 

 

Considerando este importante aspecto, a distribuição de eleitos do PROS 

por raça/cor ficou conforme tabela e gráfico abaixo: 

Cor/Raça Qtd. de Eleitos % 

AMARELA 4 0% 

BRANCA 387 47% 

INDÍGENA 6 1% 

PARDA* 384 46% 

PRETA* 41 5% 

SEM 
INFORMAÇÃO 

10 1% 

Total Geral 832 100% 

*Conforme critério de autodeclaração utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE) para auferir a distribuição de raça/cor da população brasileira, 

consideram-se pessoas negras aquelas que se autodeclaram como pardas ou pretas. 

Assim sendo, os candidatos negros eleitos do PROS totalizam 425, representando 51% 

dos eleitos. 
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Destaca-se que o PROS é o 8º partido com a maior proporção de candidatos negros 

eleitos – com um percentual de 51%: 

Posição Partido 
Total 

Eleitos 
Total 

Negros 
% Eleitos 
Negros 

1º PC do B 794 548 69% 

2º PMB 53 32 60% 

3º PMN 209 112 54% 

4º SOLIDARIEDADE 1.507 788 52% 

5º REPUBLICANOS 2.941 1.521 52% 

6º DC 119 61 51% 

7º PT 3.020 1.548 51% 

8º PROS 832 425 51% 

9º AVANTE 1.224 621 51% 

10º PTC 223 113 51% 

11º PSC 1.694 823 49% 

12º PSOL 90 42 47% 

13º PSD 6.676 3.068 46% 

14º PRTB 223 102 46% 

15º PSB 3.430 1.550 45% 

16º REDE 159 71 45% 

17º CIDADANIA 1.837 820 45% 

18º PL 4.051 1.791 44% 

19º PODE 1.689 734 43% 

20º DEM 5.110 2.167 42% 

21º PDT 3.934 1.651 42% 

22º PATRIOTA 822 342 42% 

23º PP 7.399 2.991 40% 

24º PTB 2.840 1.145 40% 

25º PV 915 351 38% 

26º MDB 8.580 3.077 36% 

27º PSDB 5.213 1.774 34% 

28º PSL 1.391 454 33% 

29º NOVO 26 1 4% 

- Total Geral 67.001 28.723 43% 
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o Ainda considerando somente a distribuição dos candidatos negros que 

foram eleitos pelo PROS, a distribuição conforme gênero é observada no 

gráfico e tabela abaixo: 

 

 

 

 

 

Cargo Feminino 
% do 
Cargo 

% 
Feminino 

Masculino 
% do 
Cargo 

% 
Masculino 

Total 
Geral 

PREFEITO 4 10% 7% 14 34% 4% 41 

VEREADOR 48 7% 87% 326 45% 88% 717 

VICE-
PREFEITO 

3 4% 5% 30 41% 8% 74 

Total Geral 55 7% 100% 370 44% 100% 832 
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➢ Quantitativo de Votos Válidos (%) 

 

o PROS – POR ESTADO (Vereadores) 

UF 
Votos 

válidos 
- 2016 

% votos 
válidos 
- 2016 

Votos 
válidos 
- 2020 

% votos 
válidos 
- 2020 

Diferença Variação 

AC 15.114 3,62% 17.597 4,52% 2.483 16% 

AL 24.228 1,45% 41.671 2,62% 17.443 72% 

AM 91.209 4,90% 19.610 3,11% -71.599 -78% 

AP 16.946 4,35% 23.156 6,71% 6.210 37% 

BA 104.374 1,32% 125.386 1,59% 21.012 20% 

CE 69.386 1,38% 187.514 3,89% 118.128 170% 

ES 38.500 1,87% 33.512 1,36% -4.988 -13% 

GO 142.220 4,07% 78.838 2,66% -63.382 -45% 

MA 125.354 3,39% 61.413 1,67% -63.941 -51% 

MG 260.125 2,25% 190.908 1,73% -69.217 -27% 

MS 28.560 2,06% 2.311 0,17% -26.249 -92% 

MT 25.182 1,50% 39.980 2,49% 14.798 59% 

PA 120.715 2,80% 70.883 3,11% -49.832 -41% 

PB 22.772 0,97% 87.054 3,79% 64.282 282% 

PE 81.083 1,58% 72.880 1,48% -8.203 -10% 

PI 25.120 1,26% 2.670 0,48% -22.450 -89% 

PR 138.876 2,29% 227.116 4,00% 88.240 64% 

RJ 106.759 1,29% 180.643 2,66% 73.884 69% 

RN 36.754 1,91% 57.524 2,94% 20.770 57% 

RO 3.689 0,43% 22.287 3,09% 18.598 504% 

RR 2.420 0,97% 11.431 4,43% 9.011 372% 

RS 29.110 0,46% 2.298 0,04% -26.812 -92% 

SC 21.426 0,54% 9.198 0,28% -12.228 -57% 

SE 28.985 2,37% 15.754 1,32% -13.231 -46% 

SP 320.660 1,47% 136.030 0,73% -184.630 -58% 

TO 22.082 2,59% 24.715 3,02% 2.633 12% 

 

 

 

 

 



 

13 
 

o PROS – POR ESTADO (Vereadores) por desempenho 2020 

Posição UF 
Votos 

válidos 
- 2016 

% votos 
válidos 
- 2016 

Votos 
válidos 
- 2020 

% votos 
válidos 
- 2020 

Diferença Variação 

1º PR 138.876 2,29% 227.116 4,00% 88.240 64% 

2º MG 260.125 2,25% 190.908 1,73% -69.217 -27% 

3º CE 69.386 1,38% 187.514 3,89% 118.128 170% 

4º RJ 106.759 1,29% 180.643 2,66% 73.884 69% 

5º SP 320.660 1,47% 136.030 0,73% -184.630 -58% 

6º BA 104.374 1,32% 125.386 1,59% 21.012 20% 

7º PB 22.772 0,97% 87.054 3,79% 64.282 282% 

8º GO 142.220 4,07% 78.838 2,66% -63.382 -45% 

9º PE 81.083 1,58% 72.880 1,48% -8.203 -10% 

10º PA 120.715 2,80% 70.883 3,11% -49.832 -41% 

11º MA 125.354 3,39% 61.413 1,67% -63.941 -51% 

12º RN 36.754 1,91% 57.524 2,94% 20.770 57% 

13º AL 24.228 1,45% 41.671 2,62% 17.443 72% 

14º MT 25.182 1,50% 39.980 2,49% 14.798 59% 

15º ES 38.500 1,87% 33.512 1,36% -4.988 -13% 

16º TO 22.082 2,59% 24.715 3,02% 2.633 12% 

17º AP 16.946 4,35% 23.156 6,71% 6.210 37% 

18º RO 3.689 0,43% 22.287 3,09% 18.598 504% 

19º AM 91.209 4,90% 19.610 3,11% -71.599 -78% 

20º AC 15.114 3,62% 17.597 4,52% 2.483 16% 

21º SE 28.985 2,37% 15.754 1,32% -13.231 -46% 

22º RR 2.420 0,97% 11.431 4,43% 9.011 372% 

23º SC 21.426 0,54% 9.198 0,28% -12.228 -57% 

24º PI 25.120 1,26% 2.670 0,48% -22.450 -89% 

25º MS 28.560 2,06% 2.311 0,17% -26.249 -92% 

26º RS 29.110 0,46% 2.298 0,04% -26.812 -92% 
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o Partidos – Votação Total por Cargo 

PREFEITO 

Posição Partido 
Qtd. Vts. 

Válidos 2016 
2016% 

Qtd. Vts. 
Válidos 2020 

2020% Diferença Variação 

1º PSDB 17.733.429 17,11% 10.309.125 10,52% -7.424.304 -42% 

2º MDB 15.115.431 14,58% 10.286.893 10,49% -4.828.538 -32% 

3º PSD 8.172.180 7,89% 10.122.124 10,33% 1.949.944 24% 

4º DEM 5.106.972 4,93% 8.062.909 8,23% 2.955.937 58% 

5º PP 5.743.071 5,54% 7.372.094 7,52% 1.629.023 28% 

6º PT 6.843.575 6,60% 6.676.846 6,81% -166.729 -2% 

7º PSB 8.336.371 8,04% 5.124.512 5,23% -3.211.859 -39% 

8º PDT 6.412.851 6,19% 5.076.400 5,18% -1.336.451 -21% 

9º REPUBLICANOS 3.892.980 3,76% 4.858.259 4,96% 965.279 25% 

10º PL 4.576.103 4,42% 4.539.839 4,63% -36.264 -1% 

11º PODE 697.627 0,67% 2.919.070 2,98% 2.221.443 318% 

12º PSL 487.592 0,47% 2.764.437 2,82% 2.276.845 467% 

13º PTB 3.559.753 3,43% 2.566.179 2,62% -993.574 -28% 

14º CIDADANIA 2.629.900 2,54% 2.517.427 2,57% -112.473 -4% 

15º PSOL 2.099.382 2,03% 2.208.100 2,25% 108.718 5% 

16º PSC 1.784.907 1,72% 2.055.927 2,10% 271.020 15% 

17º PATRIOTA 286.135 0,28% 1.896.132 1,93% 1.609.997 563% 

18º SOLIDARIEDADE 1.469.099 1,42% 1.880.329 1,92% 411.230 28% 

19º AVANTE 267.680 0,26% 1.366.798 1,39% 1.099.118 411% 

20º PROS 687.250 0,66% 1.295.213 1,32% 607.963 88% 

21º PC do B 1.776.718 1,71% 1.143.941 1,17% -632.777 -36% 

22º PRTB 162.418 0,16% 831.873 0,85% 669.455 412% 

23º PV 1.674.983 1,62% 708.641 0,72% -966.342 -58% 

24º NOVO 38.512 0,04% 384.333 0,39% 345.821 898% 

25º REDE 995.447 0,96% 375.755 0,38% -619.692 -62% 

26º DC 211.648 0,20% 224.734 0,23% 13.086 6% 

27º PTC 270.056 0,26% 182.952 0,19% -87.104 -32% 

28º PMN 801.407 0,77% 156.675 0,16% -644.732 -80% 

29º PMB 291.804 0,28% 60.445 0,06% -231.359 -79% 

30º PSTU 78.706 0,08% 33.324 0,03% -45.382 -58% 

31º UP 0 0,00% 16.196 0,02% 16.196 #DIV/0! 

32º PCB 24.501 0,02% 2.416 0,00% -22.085 -90% 

33º PCO 7.125 0,01% 1.188 0,00% -5.937 -83% 
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VEREADOR 

Posição Partido 
Qtd. Vts. 

Válidos 2016 
2016% 

Qtd. Vts. 
Válidos 2020 

2020% Diferença 
Variação 

% 

1º MDB 9.957.140 9,34% 8.104.020 8,50% -1.853.120 -19% 

2º PSD 6.598.605 6,19% 7.561.734 7,93% 963.129 15% 

3º PP 6.045.987 5,67% 7.172.325 7,52% 1.126.338 19% 

4º PSDB 9.086.635 8,52% 6.336.449 6,65% -2.750.186 -30% 

5º DEM 4.755.954 4,46% 6.330.854 6,64% 1.574.900 33% 

6º PT 5.773.078 5,42% 5.351.229 5,61% -421.849 -7% 

7º PDT 6.114.714 5,74% 5.193.947 5,45% -920.767 -15% 

9º REPUBLICANOS 4.075.270 3,82% 5.127.237 5,38% 1.051.967 26% 

8º PL 4.707.916 4,42% 4.958.586 5,20% 250.670 5% 

10º PSB 6.141.712 5,76% 4.667.939 4,90% -1.473.773 -24% 

11º PTB 4.737.697 4,44% 3.651.494 3,83% -1.086.203 -23% 

12º PODE 2.222.652 2,08% 3.352.481 3,52% 1.129.829 51% 

13º CIDADANIA 3.463.204 3,25% 3.025.136 3,17% -438.068 -13% 

14º PSC 3.371.590 3,16% 2.974.151 3,12% -397.439 -12% 

15º PSL 2.003.922 1,88% 2.851.986 2,99% 848.064 42% 

16º SOLIDARIEDADE 2.957.511 2,77% 2.526.807 2,65% -430.704 -15% 

18º AVANTE 1.329.367 1,25% 2.217.877 2,33% 888.510 67% 

17º PATRIOTA 1.625.952 1,53% 2.184.700 2,29% 558.748 34% 

19º PV 3.227.751 3,03% 1.799.676 1,89% -1.428.075 -44% 

20º PROS 1.901.649 1,78% 1.742.379 1,83% -159.270 -8% 

21º PC do B 2.452.093 2,30% 1.588.554 1,67% -863.539 -35% 

22º PSOL 1.301.334 1,22% 1.561.750 1,64% 260.416 20% 

23º PRTB 1.261.886 1,18% 1.015.191 1,06% -246.695 -20% 

24º PTC 1.672.424 1,57% 878.018 0,92% -794.406 -48% 

25º REDE 798.613 0,75% 700.000 0,73% -98.613 -12% 

27º PMN 1.496.058 1,40% 697.140 0,73% -798.918 -53% 

26º DC 1.474.908 1,38% 667.948 0,70% -806.960 -55% 

28º NOVO 312.419 0,29% 636.081 0,67% 323.662 104% 

29º PMB 768.753 0,72% 402.609 0,42% -366.144 -48% 

30º UP 0 0,00% 31.179 0,03% 31.179 #DIV/0! 

31º PSTU 52.737 0,05% 19.285 0,02% -33.452 -63% 

32º PCB 30.381 0,03% 17.957 0,02% -12.424 -41% 

33º PCO 3.267 0,00% 1.570 0,00% -1.697 -52% 

*Ambas tabelas foram consideraram para o ranking o desempenho de votos nas eleições de 2020 
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➢ Quantitativo de eleitos – POR PARTIDO 

 

o Prefeito 

Posição Partido TOTAL % 

1º MDB 778 14% 

2º PP 682 13% 

3º PSD 653 12% 

4º PSDB 516 9% 

5º DEM 464 9% 

6º PL 345 6% 

7º PDT 309 6% 

8º PSB 252 5% 

9º PTB 210 4% 

10º REPUBLICANOS 209 4% 

11º PT 182 3% 

12º CIDADANIA 138 3% 

13º PSC 115 2% 

14º PODE 102 2% 

15º SOLIDARIEDADE 94 2% 

16º PSL 90 2% 

17º AVANTE 81 1% 

18º PATRIOTA 49 1% 

19º PV 46 1% 

20º PC do B 45 1% 

21º PROS 41 1% 

22º PMN 13 0% 

23º PRTB 5 0% 

24º PSOL 5 0% 

25º REDE 5 0% 

26º DC 1 0% 

27º NOVO 1 0% 

28º PMB 1 0% 

29º PTC 1 0% 

30º PCB 0 0% 

31º PCO 0 0% 

32º PSTU 0 0% 

33º UP 0 0% 
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o Vereador 

Posição Partido Eleitos % 

1º MDB 7.141 13% 

2º PP 6.167 11% 

3º PSD 5.514 10% 

4º PSDB 4.278 8% 

5º DEM 4.202 7% 

6º PL 3.343 6% 

7º PDT 3.309 6% 

8º PSB 2.915 5% 

9º PT 2.580 5% 

10º REPUBLICANOS 2.507 4% 

11º PTB 2.394 4% 

12º CIDADANIA 1.544 3% 

13º PSC 1.457 3% 

14º PODE 1.451 3% 

15º SOLIDARIEDADE 1.296 2% 

16º PSL 1.151 2% 

17º AVANTE 1.030 2% 

18º PV 785 1% 

19º PROS 717 1% 

20º PATRIOTA 690 1% 

21º PC do B 677 1% 

22º PTC 209 0% 

23º PRTB 207 0% 

24º PMN 183 0% 

25º REDE 142 0% 

26º DC 110 0% 

27º PSOL 82 0% 

28º PMB 46 0% 

29º NOVO 24 0% 

30º PCB 0 0% 

31º PCO 0 0% 

32º PSTU 0 0% 

33º UP 0 0% 
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o Vice-Prefeito 

Posição Partido Eleitos % 

1º MDB 663 12% 

2º PP 551 10% 

3º PSD 511 9% 

4º DEM 447 8% 

5º PSDB 419 8% 

6º PL 365 7% 

7º PDT 315 6% 

8º PSB 264 5% 

9º PT 260 5% 

10º PTB 236 4% 

11º REPUBLICANOS 232 4% 

12º CIDADANIA 155 3% 

13º PSL 149 3% 

14º PODE 136 3% 

15º PSC 122 2% 

16º SOLIDARIEDADE 122 2% 

17º AVANTE 112 2% 

18º PV 84 2% 

19º PATRIOTA 81 1% 

20º PROS 74 1% 

21º PC do B 71 1% 

22º PTC 13 0% 

23º REDE 12 0% 

24º PMN 11 0% 

25º PRTB 11 0% 

26º DC 8 0% 

27º PMB 6 0% 

28º PSOL 3 0% 

29º NOVO 1 0% 
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Considerações Finais 

 

Os dados acima apresentados são fruto do desenvolvimento de um trabalho sério e 
compromissado com ações que objetivam a significativa transformação na vida dos 
milhões de brasileiros que acreditam e depositam sua confiança no Partido Republicano 
da Ordem Social (PROS). 

Embora ainda um partido recente dentro do espectro do multipartidarismo brasileiro, o 
PROS caminha para, cada vez mais, solidificar-se como uma legenda séria e 
republicanamente compromissada com o país. Seus candidatos, tanto na esfera 
municipal, quanto na estadual e federal, trazem consigo esse dever republicano e o 
compromisso com propostas que promovam melhorias significativas no Brasil. 

O crescimento de 12%, ao todo, das candidaturas do PROS para seu segundo pleito 
municipal são fruto do trabalho desenvolvido nos últimos anos de crescimento gradual 
da legenda em todo o país. Trabalho este que vem sendo desenvolvido em conjunto com 
suas lideranças locais, municipais, estaduais e nacionalmente, objetivando lograr êxito 
partidário e a consolidação das propostas do PROS.  

O presente relatório, realizado pela Fundação da Ordem Social (FOS) – braço acadêmico 
e de desenvolvimento de propostas e ideias do partido – é fruto do trabalho realizado 
pela referida instituição visando a contribuição na qualificação da legenda e de seus 
quadros. 

 

 

 

 

Conheça mais sobre a Fundação da Ordem Social. Acesse nossos canais de comunicação 

e fique por dentro das ações que a FOS tem feito: 

 

 

 http://ordemsocial.org.br/ 

 https://www.facebook.com/fundacaodaordemsocial/ 

 https://www.instagram.com/fundacaodaordemsocial/ 

http://ordemsocial.org.br/
https://www.facebook.com/fundacaodaordemsocial/
https://www.instagram.com/fundacaodaordemsocial/

